04

ATO Nº 3737/2025 - GABPREF - O PREFEITO MUNICIPAL DE
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o
Artigo 66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal n°
1607/2017, de 02 de fevereiro de 2017, e as alterações constantes nas Leis n°
1866/2019, de 30 de abril de 2019 , n° 2052/2021, de 16 de fevereiro de 2021
e conforme a Lei Nº 2563 de 03 de fevereiro de 2025, RESOLVE nomear
CRISLAN DAMASCENO FONSECA , para o cargo de provimento em
comissão de COORDENADOR, Simbologia DNS-2, do (a)
COORDENADORIA DE GESTÃO INTEGRADA DO TRABALHO E
QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL, do (a) estrutura administrativa do (a)
SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO, a partir do dia 22 de outubro de 2025. PAÇO MUNICIPAL
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 22 de
Outubro de 2025. OSCAR SPINDOLA RODRIGUES JUNIOR -
PREFEITO DE SOBRAL.

ATO Nº 3738/2025 - GABPREF - O PREFEITO MUNICIPAL DE
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o
Artigo 66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal n°
1607/2017, de 02 de fevereiro de 2017, artigo 54 desta lei e as alterações
constantes nas Leis n° 1866/2019, de 30 de abril de 2019, n° 2052/2021, de
16 de fevereiro de 2021 e Lei Nº 2563 de 03 de fevereiro de 2025, RESOLVE
conceder a Gratificação por Trabalho Técnico Relevante (GTTR), no valor
de R$ 1.000,00 (um mil reais), ao (a) servidor (a) CRISLAN DAMASCENO
FONSECA , COORDENADOR, do (a) COORDENADORIA DE GESTÃO
INTEGRADA DO TRABALHO E QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL, do
(a) estrutura administrativa do (a) SECRETARIA DO TRABALHO E
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO , a partir do dia 22 de outubro de
2025. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA
GOMES JÚNIOR, em 22 de Outubro de 2025. OSCAR SPINDOLA
RODRIGUES JUNIOR - PREFEITO DE SOBRAL.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA
MUNICIPAL DE SOBRAL - PROCESSO Nº P385505/2025. EDITAL
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE25002 - SEPLAG, (LICITANET Nº
110/2025). AVISO DE LICITAÇÃO - Central de Licitações. INÍCIO DA
DISPUTA: 07/11/2025, ÀS 09:00H (Horário de Brasília). LINK:
https://portal.licitanet. com.br/login. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE
PUBLICIDADE LEGAL EM JORNAIS DE GRANDE CIRCULAÇÃO
ESTADUAL, DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO E DIÁRIO OFICIAL DA
UNIÃO DE MATÉRIAS DA SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E
GESTÃO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SOBRAL-CE, nas
condições estabelecidas neste edital e seus anexos. VALOR DO EDITAL:
Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: http://licitacoes. sobral.ce.gov.br e à
Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. FONE: (88) 3677-1157 e 3677-
1146, Sobral - CE. 21/10/2025. A PREGOEIRA - ALINE DE
VASCONCELOS SOARE.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA
MUNICIPAL DE SOBRAL - PROCESSO Nº P411788/2025. EDITAL DO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE25010 - SME (SRP), (LICITANET Nº
111/2025). AVISO DE LICITAÇÃO - Central de Licitações. INÍCIO DA
DISPUTA: 05/11/2025, ÀS 14H (Horário de Brasília). LINK:
https://portal. licitanet.com.br/login. OBJETO: Registro de Preços para
futuras e eventuais aquisições de livros didáticos e pedagógicos,
abrangendo materiais de História (Indígena e Afro-brasileira), Educação
Socioemocional, Inclusão Social, Português Avançado, Matemática
Avançado e Educação Física, voltados aos estudantes do 3° ao 9° ano da
Rede Pública Municipal de Ensino de Sobral/CE, conforme as
especificações e quantitativos previstos neste Edital e seus anexos.
VALOR DO EDITAL: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site:

TERMO DE DISTRATO - CONTRATO N° 001/2025 - STDE -  Aos vinte
e um (21) do mês de outubro de 2025, de um lado, o MUNICÍPIO DE
SOBRAL, ATRAVÉS DA SECRETARIA DO TRABALHO E
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, representado neste ato por seu
prefeito, OSCAR SPINDOLA RODRIGUES JUNIOR, e, de outro
MESSIAS AGUIAR ALCANTARA contratado através de aprovação no
processo seletivo de Edital nº 002/2025-STDE, CPF: 030.***.*** -10
resolvem DISTRATAR o Contrato 001/2025-STDE a partir do dia 21 de
outubro de 2025, tendo em vista a solicitação do próprio contratado. E, para
firmeza e como prova de assim haverem distratado o contrato, firmam este
instrumento, assinado pelas partes contratantes.  OSCAR SPINDOLA
RODRIGUES JUNIOR - PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL -
MESSIAS AGUIAR ALCANTARA - CONTRATADO.

http://licitacoes. sobral.ce.gov.br e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º
andar. FONE: (88) 3677-1157 e 3677-1146, Sobral - CE. 22/10/2025 A
PREGOEIRA - ALINE DE VASCONCELOS SOARES.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA
MUNICIPAL DE SOBRAL - PROCESSO Nº P404454/2025. EDITAL DO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº ° PE25009 - SAAE, (LICITANET Nº
107/2025). AVISO DE LICITAÇÃO - Central de Licitações. INÍCIO DA
DISPUTA: 05/11/2025, ÀS 09:00H (Horário de Brasília). LINK:
https://portal.licitanet. com.br/login. OBJETO: O objeto da presente
licitação é aquisição de hidrômetros destinados a atender as demandas
pertencentes ao Serviço Autônomo de Água e Esgoto (Saae) de Sobral,
conforme as especificações e quantitativos previstos neste Edital e seus
anexos. VALOR DO EDITAL: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site:
http://licitacoes. sobral.ce.gov.br e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º
andar. FONE: (88) 3677-1157 e 3677-1146, Sobral - CE. 22/10/2025 A
PREGOEIRA - MARIA AUGUSTA SILVEIRA.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO -
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL -
PROCESSO Nº P413798/2025. INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO
PÚBLICO Nº ICHP25003 - SME OBJETO: Celebração de Termo de
Fomento visando a conjugação de esforços para a execução do Projeto
SOBRAL EDUCA: EDUCAÇÃO PELA INCLUSÃO E CIDADANIA, que
visa executar ações continuadas educacionais para promover a busca ativa
para alfabetização e a inclusão educacional de jovens e adultos no Ensino
Fundamental em Sobral/CE. ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL:
ESCOLA DE FORMACAO E GESTAO EM EDUCACAO APLICADA -
EDUFORMA, pessoa jurídica inscrita no CNPJ sob Nº 33.645.933/0001-95.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: inciso II, do Art. 31 da Lei Federal Nº
13.019/2014 e da Lei Municipal Nº 2.654/2025. VALOR GLOBAL: R$
9.800.000,00 (nove milhões oitocentos mil reais). DOTAÇÕES
ORÇAMENTÁRIAS: 06.01.12.368.0487.2.557. 0000 3.3.50.85
. 0 0 . 1 . 5 0 0 . 1 0 0 1 . 0 0 ,  0 6 . 0 3 . 1 2 . 3 6 8 . 0 4 8 7 . 2 . 5 5 0 . 0 0 0 0
3.3.50.85.00.1.540.0000.00, Sobral - CE, 22/10/2025. CIBELLE
CONCEIÇÃO RODRIGUES SOUSA - Secretária Executiva da Educação.

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO Nº 003/2025 - SME - ESTADO
DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL - PROCESSO Nº
P413798/2025. TERMO DE FOMENTO QUE ENTRE SI CELEBRAM O
MUNICIPIO DE SOBRAL, POR INTERMEDIO DA SECRETARIA
EXECUTIVA DA EDUCAÇÃO (SME) E A ESCOLA DE FORMACAO E
GESTAO EM EDUCACAO APLICADA - EDUFORMA, PARA OS FINS
NELE INDICADOS. OBJETO: Celebração de Termo de Fomento visando a
conjugação de esforços para a execução do Projeto SOBRAL EDUCA:
EDUCAÇÃO PELA INCLUSÃO E CIDADANIA, que visa executar ações
continuadas educacionais para promover a busca ativa para alfabetização e a
inclusão educacional de jovens e adultos no Ensino Fundamental em
Sobral/CE. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: inciso II, do Art. 31 da Lei
Federal Nº 13.019/2014 e da Lei Municipal Nº 2.654/2025. MODALIDADE:
Inexigibilidade de Chamamento Público ICHP25003 - SME VALOR
GLOBAL: R$ 9.800.000,00 (nove milhões oitocentos mil reais).
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 06.01.12.368.0487.2. 557.0000 3.3.50.
85.00.1.500.1001.00, 06.03.12.368.0487. 2.550.0000 3.3.50.85.
00.1.540.0000.00, PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência e de
execução deste Termo de Fomento será 12 (doze) meses, a contar da data de
sua publicação, nos termos da Lei Nº 13.019/2014. DATA DA
A S S I N AT U R A :  S o b r a l / C E ,  2 2 / 1 0 / 2 0 2 5 .  S I G N AT Á R I O S :
REPRESENTANTE DO MUNICÍPIO: CIBELLE CONCEIÇÃO
RODRIGUES SOUSA - Secretária Executiva da Educação.
REPRESENTANTE DA OSC: HAMILTON VALE LEITÃO. HIURY
MACHADO MELO - Coordenador Jurídico da SME.

PORTARIA Nº 518/2025 - SME - INSTITUI A COMISSÃO DE
FISCALIZAÇÃO, MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO DO TERMO DE
FOMENTO Nº 03/2025 - SME, FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE
SOBRAL, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DA
EDUCAÇÃO (SME), E A ESCOLA DE FORMACAO E GESTAO EM
EDUCACAO APLICADA - EDUFORMA, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS. A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA EDUCAÇÃO, no
uso das suas atribuições legais que lhe confere o art. 68, inciso II, da Lei
Orgânica do Município, CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 2.654, de 10
de outubro de 2025, a qual autorizou a transferência de recursos financeiros
por meio de regime de parceria para a Organização da Sociedade Civil
ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL ESCOLA DE FORMACAO E
G E S TA O  E M  E D U C A C A O  A P L I C A D A -  E D U F O R M A ;
CONSIDERANDO o Termo de Fomento nº 03/2025 - SME, a ser firmado
entre o Município de Sobral, por meio da Secretaria Municipal da Educação
(SME), e a ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL ESCOLA DE
FORMACAO E GESTAO EM EDUCACAO APLICADA - EDUFORMA;
CONSIDERANDO a necessidade de constituir comissão responsável pela

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL -  Ano IX -  Nº 2175, quarta-feira, 22 de outubro de 2025

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO

CENTRAL DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA
DE SOBRAL

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

Para consultar, acesse https://proadi.sobral.ce.gov.br/documentoEletronico/consultar e informe o e-DOC Ep2dgJPI

259

P385505/2025
CELIC

e-DOC Ep2dgJPI